
Comune di Pordenone - Determinazione n. 821 del 29/03/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. LAVORI PUBBLICI E PNRR - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Edilizia Culturale Manutenzioni straordinarie – Risanamento e tinteggiatura delle 
pareti interne presso le sedi della Biblioteca e del Museo di storia naturale. Determinazione a 
contrarre, impegno di spesa e affidamento alla ditta Rossi Angelo di Pordenone - Procedura in 
e-Appalti FVG con Cartella di gara tender_31804 RdO rfq_45316 -  CUP B52H23002290004 - CIG 
YE43A3ED39 

 
N. det. 2023/58 
 
N. cron. 821, in data 29/03/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55/2022 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo di riferimento 2023-2025; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58/2022 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2023-2025, la nota integrativa al bilancio ed i relativi allegati e il 
programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, l’elenco annuale 2023, il piano delle alienazioni 
e valorizzazioni immobiliari nonché i relativi elaborati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.382 del 28.12.2022 di approvazione P.E.G. (Piano 
esecutivo di gestione) 2023/2025 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31.01.2023, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva ai sensi di legge; 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale è stato conferito all’arch. Ivo Rinaldi 
l’incarico di dirigente del Settore IV Gestione territorio, infrastrutture e ambiente, con decorrenza 
01.01.2022 ora denominato Settore VII Opere Pubbliche e Gestione del Territorio; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 16.06.2022 con la quale è stata approvata la 
nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Pordenone;  

- la determinazione del dirigente del Settore VII n. cron. 2727, in data 28.10.2022 con la quale è 
stato conferito al sottoscritto arch. Guido Lutman, dipendente a tempo indeterminato di questa 
Amministrazione con il profilo professionale di “Esperto Tecnico” (cat. D) l’incarico di posizione 
organizzativa dell’Unità operativa complessa “Lavori Pubblici e PNRR”, collocata presso il Settore 
VII “Opere Pubbliche e Gestione del Territorio”, con decorrenza dal 1° novembre 2022 e fino 30 
novembre 2026; 

- la determinazione del dirigente del Settore VII n. cron. 3577 del 30.12.2022 di approvazione della 
“Nuova microstruttura del Settore VII – individuazione Servizi e Unità operative complesse e 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 821 del 29/03/2023 
 

2 

semplici. Indicazione dei responsabili, del personale assegnato e delle competenze” con 
decorrenza 01.01.2023; 

 
Presupposti di fatto 
Premesso che: 
- con disposizione transitoria prot. n. 7243 del 25.01.2023, l'arch. Ivo Rinaldi ha autorizzato per 

quanto di rispettiva competenza l’arch. Guido Lutman e l’arch. Tiziano Del Mestre all’utilizzo dei 
capitoli di spesa relativi alle manutenzioni precedentemente di propria competenza, per 
l’affidamento degli interventi che dovessero rendersi necessari, fino all’individuazione del 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’U.O.C. Manutenzioni impianti ed edifici; 

- accertato che nella gestione dei servizi relativi alla manutenzione e all’acquisto di beni e materiali 
di consumo dell’edilizia pubblica e culturale è necessario effettuare interventi immediati ed 
indifferibili per lo più non programmabili, atti ad impedire la sospensione di alcuni servizi o ad 
eliminare situazioni pregiudizievoli alla pubblica incolumità, igiene e sicurezza; 

 
Considerato che, in ottemperanza all’articolo 192 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante il fine che il contratto che si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 
- l’oggetto ed il fine del presente contratto consistono nell’affidare a ditta specializzata il lavoro di 

straordinaria manutenzione consistente nel risanamento e tinteggiatura di pareti interne presso la 
Biblioteca ed il Museo di storia naturale; 

- la scelta del contraente ha luogo mediante le procedure previste dell’articolo 1, comma 2, lettera a) 
del DL del 16.07.2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11.09.2020 n. 120 così 
come modificato, da ultimo, dall’articolo 51 del DL del 31.05.2021 n. 77 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 29.07.2021, n. 108, che disciplina le procedure per l’affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 150.000,00;   

- si utilizza la procedura dell’affidamento diretto, peraltro consentita dall’attuale normativa, e non le 
procedure ordinarie in quanto, nel rispetto dei principi di tempestività e proporzionalità, nonché 
efficacia, la procedura prescelta risulta essere la più idonea in rapporto all’entità dell’appalto e alla 
tempistica di esecuzione dell’intervento che richiede celerità per conseguire il fine del contratto da 
stipularsi, consistente nel preminente interesse pubblico della cittadinanza; 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, mediante comunicazione dell’avvenuta 
aggiudicazione operata dalla stazione appaltante nella piattaforma telematica e-AppaltiFVG. 

 
In relazione alla presente procedura, è stato acquisto il C.I.G. YE43A3ED39 richiesto anche in 
relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei 
flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 
 
Vista a tal fine le nota dell’istruttore tecnico del 27.03.2023 di cui si riportano i seguenti passi principali: 
“(…) In Biblioteca nell’ Aula sezione bambini, nel vano scale e nel disimpegno adiacente l’attuale 
paramento murario presenta parti ammalorate, con stacchi di intonaco e pittura, pertanto si è deciso 
attraverso una manutenzione straordinaria di raschiare e successivamente rasare le superfici 
ammalorate. Per garantire un migliore agrappaggio della pittura verrà passato del primer e tinteggiate 
le pareti interne, bianche come l’esistente, mediante applicazione in due mani successive, a pennello 
o rullo di pittura coprente. Per il disimpegno si applicheranno anche degli angolari in PVC bianchi. 

Per quanto riguarda la tinteggiatura delle pareti interne, di una stanza presso il Museo di Storia 
Naturale, queste verranno stuccate nelle parti di intonaco ammalorate, trattate con un prodotto 
antimuffa ed infine tinteggiate, bianche come l’esistente, mediante applicazione in due mani 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 821 del 29/03/2023 
 

3 

successive, a pennello o rullo di pittura coprente a base di canapa e vinil versatico, cariche 
carbonatiche e pigmenti di qualità, in dispersione acquosa ad alta traspirabilità e idrorepellenza, 
lavabile.  

Pertanto in data 13.03.2023 è stata pubblicata sul portale EAppalti FVG una RDO (rfq_ 45316) del 
valore di € 9.755,00 (di cui € 200,00 per oneri della sicurezza) invitando la Ditta individuale Rossi 
Angelo di Pordenone. 
In data 27.03.2023 è stata eseguita la valutazione: la ditta ha offerto un ribasso del 8% pertanto con 
un importo complessivo di € 8.990,60 (di cui € 200,00 per oneri della sicurezza).  

Considerato tutto ciò, si ritiene congrua l’offerta e si propone di affidare alla Ditta individuale Rossi 
Angelo con sede legale in via XV Divisione Osoppo 10 a Pordenone. (C.F. RSSNGL61P29A516S – 
P.IVA 01259930939) i lavori relativi alla tinteggiatura pareti interne presso la sede della biblioteca e al 
museo di storia naturale come sopra descritti per l’importo di € 8.990,60 senza IVA in quanto la Ditta 
dichiara di essere in regime dei minimi. L’importo trova copertura al capitolo 5012001.” 

Considerato che ai fini dell’affidamento alla ditta Rossi Angelo di Pordenone, C.F. 
RSSNGL61P29A516S – P.IVA 01259930939: 
- è stata acquisita, all’interno della procedura nella piattaforma e-Appalti RDO rfq_45316 la 

dichiarazione sostitutiva/DGUE – datata 21.03.2023 - rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, relative al possesso dei requisiti di ordine generale e all'assenza delle cause di 
esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti;  

- in data 27.03.2023 è stata eseguita le verifica ANAC dalla quale risultano annotazioni a carico 
della ditta non rilevanti ai fini dell’affidamento; 

- è stato acquisito il certificato della Camera di Commercio (estratto da visura in VEPA del 
27.03.2023) nella quale non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

- è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC online) – che risulta 
regolare Numero Protocollo INPS_37669598 Data richiesta 27.03.2023 Scadenza validità 
25.07.2023; 

- ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2015, è stata attivata la procedura di verifica dei requisiti di 
carattere generale di cui agli artt. 80 e 81, ai fini della stipula del contratto (art. 32, comma 14); 

- trattasi di spese di manutenzione straordinaria secondo la definizione dell’articolo 3 comma 1 
lettera b del D.P.R. 380/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di edilizia ”che incrementa il valore degli immobili”; 

- che per gli interventi in argomento sono stati acquisiti i codici B52H23002290004 - CIG 
YE43A3ED39; 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei prescritti requisiti di cui all’articolo 
80 del Codice dei contratti si procederà alla risoluzione del contratto e al pagamento del 
corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 
come prescritto dalle Linee Guida ANAC n. 4 al punto 4.2.3; 
 

Presupposti di diritto 
Visti: 
- il D. lgs. n. 50/2016;  
- l'art. 32, comma 2, del succitato decreto; 
- l’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 11.09.2020 n. 120 così come modificato, da ultimo, dall’articolo 51 del decreto legge 
31.05.2021 n. 77 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29.07.2021, n. 108; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 dell’autorità nazionale Anticorruzione del 01.03.2018 di 

attuazione del D.lgs. n.50/2016; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 821 del 29/03/2023 
 

4 

- la direttiva del Segretario Comunale in data 07.11.2016 avente ad oggetto “D. Lgs. 50/2016 – 
controlli correlati agli affidamenti”; 

 
Ricordato che le Amministrazioni pubbliche (elencate all’articolo 1 del decreto legislativo 165/2001 e 
s.m.i.), ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato da ultimo, 
dall’articolo 1, comma 130, della legge 145/2018, sono tenute, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a cinquemila euro e al di sotto della soglia comunitaria, a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’articolo 328 del decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
Motivazione 
Ritenuto, per quanto sopra riportato: 
-  di fare propria la sopra illustrata proposta del funzionario tecnico;  
- di approvare la procedura condotta tramite il portale e-Appalti della Regione Friuli Venezia Giulia 

cartella di gara tender 31804_RDO rfq_45316;  
- di affidare alla ditta Rossi Angelo con sede in via XV Divisione Osoppo, 10 - 33170 Pordenone – 

C.F. RSSNGL61P29A516S P.IVA 01259930939 – il lavoro di straordinaria manutenzione 
consistente nel risanamento e tinteggiatura di pareti interne presso la Biblioteca ed il Museo di 
storia naturale, così come specificato negli allegati alla procedura in e-Appalti e nella relazione del 
funzionario tecnico sopra riportata, verso il corrispettivo di € 8.990,60 inclusi gli oneri per la 
sicurezza di € 200,00 esclusa IVA in quanto la ditta in oggetto lavora in regime forfettario (l. 190 
23.12.2014 art 1 commi da 54 a 89); 

- di impegnare la spesa al capitolo 5012001 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico: 
manutenzioni straordinarie ed adeguamenti normativi ad edifici culturali - finanziato con L.O.A. - 
C.C. 215 Strutture culturali - esigibilità 2023; 

 
Riferimenti normativi generali 
Visti: 
- l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 

73/2001; 
- i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;  
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del 
presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12.05.2003 e successive modificazioni;  

D E T E R M I N A  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
1. di fare proprie e approvare le risultanze della procedura condotta tramite il portale e-Appalti della 

Regione Friuli Venezia Giulia cartella di gara tender_31804_RDO rfq_45316; 
2. di affidare alla ditta Rossi Angelo con sede in via XV Divisione Osoppo, 10 - 33170 Pordenone – 

C.F. RSSNGL61P29A516S P.IVA 01259930939 -, il lavoro di straordinaria manutenzione 
consistente nel risanamento e tinteggiatura di pareti interne presso la Biblioteca ed il Museo di 
storia naturale, verso il corrispettivo di € 8.790,60 oltre agli oneri per la sicurezza di € 200,00 per 
un importo complessivo di € 8.990,60 esclusa IVA in quanto la ditta in oggetto lavora in regime 
forfettario (l. 190 23.12.2014 art 1 commi da 54 a 89) - come da dichiarazione firmata digitalmente 
in data 27.03.2023 e conservata agli atti -, alle condizioni tutte della procedura condotta su e-



Comune di Pordenone - Determinazione n. 821 del 29/03/2023 
 

5 

Appalti FVG cartella di gara tender RDO_rfq_45316 e nella relazione del funzionario tecnico sopra 
riportata; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 8.990,60 come segue:  
Missione Program

ma 
Titolo Macro 

Aggreg. 
Capitolo Scadenza 

obbligazione (anno) 
 

05 
 

01 
 

2 
 

02 
 

5012001 
BENI IMMOBILI DI VALORE CULTURALE, 

STORICO ED ARTISTICO: MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE ED ADEGUAMENTI 
NORMATIVI AD EDIFICI CULTURALI - 

FINANZIATO CON L.O.A. 
P.F. U. 2.02.01.10.8 

C.C. 215 Strutture Culturali 
Vincolo YV001 

 
2023 

 

     
4. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, quanto segue:  

- la spesa è finanziata con fondi ordinari di bilancio; 
- la scelta del contraente ha avuto luogo ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 

16.07.2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11.09.2020 n. 120 così come 
modificato, da ultimo, dall’articolo 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 29.07.2021, n. 108; 

- l’oggetto ed il fine del presente contratto consistono nell’affidare alla ditta Angelo Rossi in 
parola, il lavoro di straordinaria manutenzione consistente nel risanamento e tinteggiatura di 
pareti interne presso la Biblioteca ed il Museo di storia naturale, in conformità a quanto previsto 
dalla normativa vigente;  

- l’importo di contratto è di € 8.990,60 IVA esclusa (l.190/2014 art. 1 commi da 54 a 89);  
- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio con comunicazione dell’avvenuta 
aggiudicazione operata dalla stazione appaltante nella piattaforma telematica eAppaltiFVG; 

- ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 la spesa è compatibile con i vincoli di finanza 
pubblica; 

- la ditta affidataria in argomento è soggetta alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla 
legge n. 136/2010 art.3; 

- la liquidazione sarà effettuata secondo quanto riportato nelle condizioni contenute nella 
procedura telematica, nell’offerta e nel presente atto, una volta accertata l’avvenuta 
ultimazione e la regolare esecuzione dei lavori, previa presentazione di regolare fattura 
elettronica esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche previa accertamento della regolarità del DURC; 

- le modalità e i termini di realizzazione dell’intervento sono quelli riportati nei “Presupposti di 
fatto”, nei documenti di gara e nel preventivo della ditta; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti. 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 821 del 29/03/2023 
 

6 

che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990 e successive modificazioni è lo 
scrivente arch. Guido Lutman. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
  
 
PB/ra 

 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 29 marzo     2023 GUIDO LUTMAN 
 



 Atto n. 821 del 29/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUTMAN GUIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/03/2023 16:04:29


